
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 N°   164   del 15-12-2025  
    
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (STANZIAMENTI DI 

COMPETENZA) AI SENSI DELL'ARTICOLO 176 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE. 

 
L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di dicembre ore 12:10, nella Casa Comunale, ai 
sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale e per lo svolgimento delle 
sedute mediante videoconferenza da remoto o in modalità mista, si è riunita la Giunta presieduta dal 
DOTT. BRUNDU ANTONIO – SINDACO  
Con l’intervento dei sig.ri: 
 

BRUNDU  
ANTONIO 

SINDACO Presente fisicamente nella sede del 
Comune e collegato in videoconferenza 

PANI  
PIERA TERESA 

ASSESSORA Presente fisicamente nella sede del 
Comune e collegata in videoconferenza 

CHESSA  
RITA 

ASSESSORA Collegata in videoconferenza da luogo 
diverso dalla sede del Comune 

FIORI  
ANGELO MICHELE 

ASSESSORE Presente fisicamente nella sede del 
Comune e collegato in videoconferenza 

FIORI  
FRANCESCO 

ASSESSORE Collegato in videoconferenza da luogo 
diverso dalla sede del Comune 

 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina, presente fisicamente nella sede del Comune e 
collegata in videoconferenza, la quale attesta il contestuale intervento dei sopra indicati 
componenti della Giunta comunale, il riconoscimento facciale e vocale e quindi la loro 
identificazione, il collegamento simultaneo fra gli stessi, la possibilità per ciascuno di verificare la 
presenza in remoto degli altri partecipanti, di intervenire nella discussione e di effettuare una 
votazione palese. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 nel bilancio di previsione finanziario è iscritto un fondo di riserva allocato alla missione 20, 
programma 01; 



DELIBERA DI GIUNTA n.164 del 15-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 il fondo di riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o 
quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 la competenza per i prelevamenti dal fondo di riserva è della Giunta 
comunale. 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 23.12.2024, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 
(DUP) relativo al periodo 2025/2027 nonché la relativa nota di aggiornamento. 
 

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 23.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011. 

 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 13.01.2025, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027. 
 
 VISTA la nota che si allega alla presente, prot.13725 in data 12.12.2025 a firma del 

Responsabile dei servizi Tecnici. 
  
RITENUTO necessario procedere al prelevamento dal fondo di riserva per fare fronte alle 

spese conseguenti alle aumentate esigenze finanziarie presentatesi nelle ultime settimane, in modo 
da dotare gli uffici comunali delle necessarie risorse, anche di cassa, per garantire il 
soddisfacimento dei servizi ai cittadini e agli utenti. 
 

ESAMINATO il prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027, che viene allegato alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e 
sostanziale e per il seguito identificato come allegato “a”. 
 

PRESO ATTO che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del 
bilancio 2025/2027 come emerge dal prospetto allegato “b” (quadri generali riassuntivi) e “c” 
(dimostrazioni equilibri). 
 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo. 
 
 VISTO: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo gli artt. 166 e 176; 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D. Lgs. 118/2011; 
- il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

44 del 15/12//2020; 
 

 ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area economico-
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.164 del 15-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

 ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area economico-
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 
56-57 del regolamento di contabilità. 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione finanziaria 

2025/2026 adottato ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000             
n. 267, allegato “a” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI DARE ATTO che i quadri generali riassuntivi 2025/2027 sono allegati alla presente 
deliberazione sotto la lettera “b”; 

 
3. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il 

presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato “c”); 

 
4. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento il Responsabile dell’Area 

economico-finanziaria; 
 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e dell’art. 43, comma 2, del regolamento di contabilità, la presente variazione dovrà essere 
comunicata al Consiglio comunale nella prima seduta utile; 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, al ripristino della funzionalità dei mezzi 
operativi della Polizia Municipale ed al pagamento delle fatture peer utenze elettriche degli 
immobili comunali;  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.164 del 15-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
      F.to (BRUNDU ANTONIO)                             F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 15-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 15-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  16-12-2025  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  30-12-2025  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  15-12-2025 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  16-12-2025                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


